ПРОТОКОЛ № 4
заседания районной межведомственной комиссии

по охране труда
п. Абан                                                 11-00                                       25.12.2020 года

	Председатель комиссии:

	Горнакова С.Д.
	Первый заместитель главы администрации Абанского района

	Секретарь комиссии:
	Хоменкова  О.Е.
	Главный специалист отдела социально-экономического развития администрации Абанского района

	Члены комиссии:
	Кортелева О.В.
	Заместитель главы Абанского района

	Харисова Л.А.
	Заместитель главы Абанского района

	Уманцева О.А.
	Начальник отдела социально-экономического развития администрации Абанского района

	Чухломина Н.В.
	Начальник отдела информационного, правового и кадрового обеспечения администрации Абанского района

	Карымов Ю.Д.
	Главный врач КГБУЗ «Абанская РБ»

	Гончарова С.М.
	Главный специалист - уполномоченный филиала  № 9 ГУ КРО ФСС РФ

	Литус Л.А.
	Председатель территориальной (районной) организации Профсоюза работников образования

Повестка заседания:

1. О результатах краевого смотра-конкурса по охране труда, социальному партнерству среди организаций.

Докладчик Хоменкова О.Е.

2. О состоянии и профилактике производственного травматизма в районе.
Докладчик Хоменкова О.Е.

3. Об утверждении плана работы районной межведомственной комиссии по охране труда Абанского района на 2021 год.

Докладчик Хоменкова О.Е.

1. СЛУШАЛИ:
О результатах краевого смотра-конкурса по охране труда, социальному партнерству среди организаций.
С докладом выступила Хоменкова О.Е.

РЕШИЛИ:
Принять к сведению информацию о результатах краевого смотра-конкурса по охране труда, социальному партнерству среди организаций.
2. СЛУШАЛИ:

О состоянии и профилактике производственного травматизма в районе.
С докладом выступила Хоменкова О.Е.
РЕШИЛИ:
Принять к сведению информацию о состоянии и профилактике производственного травматизма в районе.
С докладом выступила Хоменкова О.Е.
3. СЛУШАЛИ:

План работы районной межведомственной комиссии по охране труда Абанского района на 2021 год.

РЕШИЛИ:
Утвердить план работы районной межведомственной комиссии по охране труда Абанского района на 2021 год.

Председатель комиссии

                                                          С.Д.  Горнакова

Хоменкова Оксана Евгеньевна

8(39163)22622
Доклады  к протоколу.
1. Доклад Хоменковой О.Е.  о результатах краевого смотра-конкурса по охране труда, социальному партнерству среди организаций.

          Администрация Абанского района каждый год информирует учреждения и организации района  о сроках проведения краевых конкурсов по охране труда и социальному партнерству, оказывает консультационную поддержку.

         В 2020 году  администрация Абанского района, детский сад «Умка» и  КГБУ  социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения «Абанский» приняли участие  в краевом конкурсе на лучшую организацию работы  по охране труда по итогам 2019 года.

          КГБУ социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения «Абанский» занял 3 место по отрасли «Здравоохранение и предоставление социальных услуг» (распоряжение Правительства Красноярского края от 14.08.2020 № 576-р).
          Также в  2020 году  администрация Абанского района, детский сад «Умка» и МКОУ Вознесенская ООШ  приняли участие  в краевом смотре-конкурсе «За высокую социальную эффективность и развитие социального партнерства» по итогам 2019 года.

         В номинации образовательные организации 3 место заняла МКОУ Вознесенская ООШ (постановление Правительства Красноярского края от 10.03.2010 № 104-п).
2. Доклад Хоменковой О.Е. о состоянии и профилактике производственного травматизма в районе.
         По причине недостаточного внимания к вопросам охраны труда и техники безопасности, уделяемого отдельными руководителями, общество несёт огромные потери: как людские, так и финансовые – на возмещение вреда вследствие несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.
       Сегодня, к сожалению, в ряде организаций имеет место низкий уровень технической оснащённости, применяются устаревшие технологии, изношенные машины, механизмы и оборудование. А это, как известно, оказывает негативное влияние на состояние условий работы и охраны труда и является одной из причин производственного травматизма.
        Ситуация усугубляется тем, что на предприятиях и в организациях не создано единой системы управления охраной труда, а то что создано в большинстве своем представляет собой лишь отдельные бессистемные фрагменты, не всегда эффективно работающие.

        Один из важнейших элементов системы управления охраной труда – снижение профессиональных рисков. В связи с этим большое значение придается специальной оценке условий труда, которая оценивает условия труда с точки зрения их безопасности для жизни и здоровья человека. В случае обнаружения серьезных недостатков руководство предприятия должно принять немедленные меры по их устранению. Для составления перечня мероприятий, призванных привести условия труда в соответствие с нормативными требованиями, можно обратиться к специалистам, оказывающим подобные услуги.

         Администрация района постоянно рекомендует  руководителям организаций ускорить процесс проведения специальной оценки условий труда.
       Вопросы улучшения условий и охраны труда должны интересовать не только работодателей и работников, но и органы власти. И, соответственно, решение этих вопросов возможно только в тесном взаимодействии всех сторон социального партнёрства.

      Базовым звеном, реализующим на практике обязательства районного трёхстороннего соглашения, выступают работодатели и работники через заключаемые коллективные договоры. Коллективные договоры заключены и действуют практически во всех бюджетных учреждениях, но «малый бизнес» коллективно-договорной работой охвачен ниже среднерайонного показателя.
     В каждом коллективном договоре имеется раздел «Охрана труда», содержащий перечень обязательств сторон социального партнёрства по обеспечению здоровых и безопасных условий труда, направленных на профилактику производственного травматизма.
         В последние годы активизировалась работа сторон социального партнёрства по реализации обязательств коллективных договоров в части проведения аттестации рабочих мест по условиям труда.
      Аттестация рабочих мест позволяет видеть ситуацию по охране труда в целом по организации, обоснованно планировать затраты на мероприятия по охране труда, устанавливать и предоставлять работникам гарантии и компенсации (дополнительный отпуск, сокращённый рабочий день, доплаты, обеспечивают бесплатную выдачу молока и др.).
Одним из обязательств работодателей является обеспечение работников средствами индивидуальной защиты.
      В отдельных договорах закреплены обязательства по обеспечению работников санаторно-курортными путёвками, содействию в организации лечения,   что также способствует повышению уровня социальной защищённости работников и укреплению их здоровья.

          В 2020 году на территории района произошел один  несчастный случай  на производстве (тяжелый) в  ССПК «Флагман». Руководством предприятия были проведены мероприятия по охране труда, в том числе внеплановое обучение работников  с целью предотвращения в будущем производственного травматизма.
3. Доклад Хоменковой О.Е. о плане работы районной межведомственной комиссии по охране труда Абанского района на 2021 год.

ПЛАН

работы районной межведомственной комиссии по охране труда

Абанского района на 2021 год

	№ п/п
	Перечень                                             рассматриваемых вопросов
	Срок           рассмотрения
	Ответственные за подготовку вопроса
	Приглашенные

	1
	1. О проведении специальной оценки рабочих мест в подведомственных учреждениях.

2. О проведении Всемирного дня охраны труда в Абанском районе.
План мероприятий.
	I квартал 2021 года
	Заместитель главы района, руководители учреждений
	Члены комиссии,

Руководители, специалисты по ОТ

	2
	1. Об организации проведения обучения по охране труда руководителей и работников организаций, в том числе подведомственных учреждений.

 2. О  мероприятиях по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников за счёт средств ФСС РФ на 2021 год.

	II квартал 2021 года
	заместитель главы района,   ФСС РФ.
	Члены комиссии,

руководители, специалисты по ОТ.

	3
	1.О состоянии охраны труда, условий труда и производственного травматизма в подведомственных учреждениях.

2. Об оказании социальной поддержки членам Профсоюза, повышении доступности лечения, оздоровления и отдыха, расширения спектра медицинских услуг для членов профсоюза.

	III квартал 2021 года
	заместитель главы района, руководитель управления образования, председатель профсоюза работников образования
	Члены комиссии,

руководители учреждений,

специалисты по ОТ.

	4
	1.О результатах краевого смотра-конкурса по охране труда, социальному партнерству среди организаций района.

2. О состоянии и профилактике производственного травматизма в районе.

3. Об утверждении Плана работы районной межведомственной комиссии по охране труда Абанского района на 2022 год.
	IV квартал 2021 года
	Заместитель главы района,
секретарь комиссии
	Члены комиссии,

руководители    и главные инженеры предприятий специалисты по ОТ